SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

EDITAL Nº 007, DE 23 DE ABRIL DE 2018

Edital de convocação para processo eleitoral

dos Colegiados de Cursos Superiores do

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo Câmpus Avaré.

Conforme disposto na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26 de março de 2010,

as coordenadoras do curso de Licenciatura em Letras, do curso de Engenharia de

Biossistemas, o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas e o

Colegiado do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFSP Câmpus Avaré, por meio

dos seus presidentes e no uso de suas atribuições legais, vem a público convocar os

servidores docentes, servidores técnicos administrativos e discentes desta unidade para

escolha de novo representante.

I. DA FINALIDADE

O presente edital tem por finalidade estabelecer as normas e orientações do

processo eleitoral para escolha de representantes docentes, técnicos administrativos e

discentes para os Colegiados de Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo Câmpus Avaré (Tabela 1). O mandato dos docentes e

técnicos administrativos eleitos será de dois anos e dos discentes de um ano.

A Composição do Colegiado de Curso, bem como seu funcionamento,

competências e atribuições podem ser consultadas na Instrução Normativa nº 02/PRE, de

26 de março de 2010.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

Tabela 1: Número de vagas disponíveis por modalidade e Curso.

Curso Vagas para

docentes

Vagas para

Técnicos

administrativos

Vagas para

discentes

Engenharia de

Biossistemas
--- 1 suplente

2 titulares e 2

suplentes

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

--- ---
2 titulares e 2

suplentes

Licenciatura em

Letras

1 titular e 1

suplente
1 suplente

2 titulares e 2

suplentes

Tecnologia em

Agronegócio
--- ---

2 titulares e 2

suplentes

Tecnologia em

Gastronomia

2 titulares e 1

suplente
1 titular e 1 suplente 1 aluno e 1 suplente

II. DOS CANDIDATOS E DAS INSCRIÇÕES

Para a vaga de representante docente poderão candidatar-se os servidores docentes

integrantes do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo Câmpus Avaré e que pertençam ao corpo docente dos respectivos cursos. Já

para as vagas de representantes discentes poderão candidatar-se os alunos regularmente

matriculados nos respectivos cursos. No caso dos representantes técnicos administrativos,

todos os servidores do Câmpus poderão candidatar-se.

As inscrições dos candidatos serão realizadas na Coordenação de Registros

Escolares do Câmpus Avaré, no período de 24 a 27 de abril de 2018, das 8h às 21h,

mediante preenchimento da ficha de inscrição, à disposição no local.

Após preenchimento, as inscrições deverão ser encaminhadas à Comissão

Eleitoral para deferimento ou indeferimento das candidaturas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

II. DO PROCESSO ELEITORAL

Este processo eleitoral está em acordo com a Instrução Normativa nº 02/PRE de

26 de março de 2010 e será conduzido pela Comissão Eleitoral composta pela Profa.

Elaine Aparecida Campideli Hoyos, Prof. Julio Cesar Pissuti Damalio, Profa. Marcela

Pavan Bagagli, Profa. Maria Cristina Marques e Prof. Paulo Renato de Paula Frederico.

Para a vaga de docente, consideram-se eleitores os servidores docentes que

tiveram ou tenham aulas atribuídas até a data de publicação deste edital nos respectivos

cursos. Já para as vagas de discentes, consideram-se eleitores todos os alunos

regularmente matriculados no curso. No caso dos representantes técnicos administrativos,

todos os servidores do Câmpus terão direito a voto.

De acordo com a Tabela 1, os candidatos que obtiverem o maior número de votos,

por modalidade, estarão eleitos como membros titulares, enquanto os candidatos menos

votados serão eleitos suplentes.

O voto deverá ser secreto para todos os eleitores.

A eleição será realizada dias 8 e 9 de maio de 2018, no período das 8h10 às 12h e

das 13h às 17h, na sala E103, CDI.

III. DO RESULTADO

Após o encerramento do pleito, será feita a apuração dos votos, sendo o resultado

divulgado no dia seguinte.

Em caso de empate, os critérios para escolha dos representantes eleitos serão,

nessa ordem:  Maior tempo de serviço no IFSP Câmpus Avaré e Maior idade (no caso da

eleição discente será considerado como desempate apenas o último item).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

IV. CRONOGRAMA

DATA EVENTO

23/04/2018 Publicação do edital no site do Câmpus

24/04 a 27/04/2018 Período de inscrições

02/05/2018 Publicação das candidaturas

homologadas

03/05/2018 Interposição de recursos

04/05/2018 Avaliação dos recursos

04/05/2018 Divulgação dos resultados dos recursos

08 e 09/05/2018 Eleição

11/05/2018 Divulgação dos resultados

IV. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Cabe ao presidente do Colegiado de curso, ou Coordenadora de curso, solicitar a

publicação da Portaria de nomeação do docente eleito.

Os casos omissos nesse edital serão solucionados pelo Colegiado de Curso e/ou

Coordenadora de curso.

Este edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

___________________________________________

Elaine Aparecida Campideli Hoyos

Presidente do Colegiado do curso de Licenciatura em Letras

___________________________________________

Julio Cesar Pissuti Damalio

Presidente do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

___________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

Marcela Pavan Bagagli

Presidente do Colegiado do curso de Engenharia de Biossistemas

___________________________________________

Maria Cristina Marques

Presidente do Colegiado do curso de Tecnologia em Agronegócio

___________________________________________

Paulo Renato de Paula Federico

Coordenadora do curso de Tecnologia em Agronegócio

___________________________________________

Fernando Portella

Diretora Adjunta Educacional

___________________________________________

Sebastião Francelino da Cruz

Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Av. Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 – Jardim Europa

18.707-150 – Avaré - SP

Telefone (14) 3731-0300

V. ANEXOS

Anexo I – Ficha de Inscrição

Nome:

( ) Docente                                 ( ) Técnico Administrativo                            ( ) Discente

Prontuário:

E-mail:

Data de ingresso no IFSP Câmpus Avaré:

Data de nascimento:

Afirmo estar ciente das regras e prazos estabelecidos no Edital nº 007 que regula este

processo eleitoral, assim como das próprias exigências da Instrução Normativa nº02/PRE de

26 de março de 2010.

Data: ___/___/_____

                                                                                                    Assinatura